Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº549/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente, realize estudos para a
implementação no município do
Aplicativo 153 que tem como
principal objetivo aproximar o
munícipe da Guarda Civil Municipal,
proporcionando um atendimento
rápido e eficaz.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que juntamente com o órgão
competente realize estudos para a implementação no município do Aplicativo
153 que tem como principal objetivo aproximar o munícipe da Guarda Civil
Municipal, proporcionando um atendimento rápido e eficaz.

Justificativa:

Através do aplicativo é possível solicitar intervenções da Guarda
Civil, possibilitando a realização de denúncias, comunicação de ocorrências,
registro de furto de veículos, falar diretamente com a guarda através do chat,
além de recursos como o BOTÃO SOS destinado para pessoas com atividades
de risco e o BOTÃO MARIA DA PENHA, para mulheres que estão sob
medida protetiva da Lei Maria da Penha.

Apresenta também para a Guarda Municipal uma série de
benefícios no atendimento, onde a mesma identifica no ato quem é o solicitante
e a sua localização geográfica, facilitando o deslocamento da equipe para
atendimento.

Na funcionalidade para o atendimento MARIA DA PENHA e para
IDOSOS (Botão SOS), o sistema conta também com recursos extra através de
um botão rastreador, que quando acionado, gera automaticamente para a
central da Guarda Civil Municipal um alerta, abrindo uma ocorrência com a foto
da suposta vítima e sua localização no momento (coordenadas GPS) e a foto

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

do agressor. Outras funcionalidades deste dispositivo é a gravação do áudio do
ambiente de acionamento com gravação nas nuvens.

Cidades como Ibiúna e Arujá, já fazem o uso deste aplicativo, que
demonstra ser uma ferramenta eficaz de suporte às ações de segurança
pública do município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de fevereiro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6J94PH3084Z8G14Y
		2022-02-17T16:34:07-0300

		2022-02-17T16:34:07-0300